mortis meritum, incontinentia à Monachis ab-
 vocetur, atquè omni sedula diligentia cavetur,
 vel ex eo, quòd eos non lateat eam, quæ sim-
 plex in alijs esset fornicatio, vel adulterium, vel
 aliud quid simile, in his foret execrandum sacri-
 legium, quò vas Domino consecratum, & in ho-
 norem non in contumeliam electum impiè pol-
 luitur, contaminatur, conspurcatur.

9. Refert S. Dorotheus apud Rodericum
 p. 3. tr. 5. cap. 1. de discipulo suo Dositheo,
 quòd cum nobilis esset juvenis, & delicatus;
 quidam metus de reddenda, Stricissimo Judici-
 ratione ei incidit: quare, ut bonam rationem
 reddere posset, Religionem intravit; quòd autem
 naturâ debilis foret, & teneræ complexionis,
 consvetas Religionis austeritates sequi non va-
 lebat; non summo mane surgere, non eis velci-
 cibus, quibus alij. Quamobrem in horum com-
 pensationem, decrevit se totum quàm exactissi-
 mè obedientiæ dare; hinc magna promptitudine,
 & accuratione in nosocomio, sicut & in reliquis
 humilitatis officijs famulatum præstitit quinque-
 niò, quò elapsò ad cælites subvolavit: Reve-
 latur tandem divinitùs Abbati Monasterij Ado-
 lescentem Dositheum eadem in cælo gloriæ co-
 ronâ donatum esse, quâ Paulum, & Antonium.
 Quò auditò Monachi dixerunt: ubinam ergo
 justitia tua Domine, ut hominem, qui nunquam
 jejunavit, quiquè in delicijs educatus fuit, para-

re, & æquiparare velis nobis, qui totum Religionis ferimus pondus? Respondit Dominus, illos obedientiæ meritum, & valorem nescire, atquè per hanc juvenem exiguò illius temporis spatio plus, quàm alios multis austeritatibus, asperitatibus, & inedijs, ac pænitentijs meruisse. Hinc egregiè D. Hieronymus in Reg. Monachor. cap. 6. concludit exclamando: *O felix, & abundans gratia! in obedientia summa virtutum clausa est; nam simplici gressu ducit ad Christum.*

10. Concludo & ego jam discursum meum, tequè Dilectissime in Christo Frater Professande finaliter adhortor, ut talem te votis Religiosis exhibeas, qui magis, & magis dies, in dies iustificeris, & fiet, quòd cum Apostolo I. Cor. 15. 10. dicere audebis: *Gratia DEI sum id, quod sum, & gratia ejus in me vacua non fuit.* Quod, ut eveniat animitus exopto.

EXHORTATIO XXIII. ad unū.

Nemo potest duobus Dominis servire. Matth. 6. 24.

1. **C**Ogitanti mihi, quì competentius præcitat^{is} Evangelistæ verbis formem, ordiarquè præsentem discursum, venit in mentem illa meditatio, quam noster R. P. Ferdinandus Meisler-

islseder in suo Deserto Ascetico sub die sexta, de duobus Ducibus, habet. Ponit ille in Prælu-
dio secundo campum latum, & spatiosum circa
Babylonem, & in eo cathedram igneam, & fu-
mantem, ex eaque Luciferum formâ teterrimum
suos adhortantem, ut homines ad luxuriam, ad
avaritiam, ad cædes, odia feralia concitent, agi-
tent passionibus cunctis. E contra verò ponit
Christum prope Jerusalem in campo similiter in
cathedra lucida, formâ venustum, & amabilem,
suosquè discipulos hortantem, ut mundum uni-
versum adamorem DEI accendant, ad contem-
ptum divitiarum, & fugam voluptatum inducant.

2. Dilectissime in Christo Frater Profes-
sande! quis horum Ducum placet invitator?
Primi, video, execraris servitutem; dum alterius
famularui per vota Religiosa: Paupertatē, Casti-
tatē, & Obedientiā nomen dare decrevisti. Age,
talem te præbeas famulū, ut nuspiam primo ope-
ras locare videaris. Ad quod effectuantū vel illa
addent calcar, quæ hîc, & nunc indicabo. Fave.

3. Quòd Religiosæ Congregationes Pau-
pertatem Evangelicam profiteri consveverint;
non faciunt gratis. Audiatur ipsa æterna Veri-
tas, quæ apud suum Evangelistam Matth. 19.
29. ita dicit: *Omnis, qui reliquerit domum, vel
fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut u-
xorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum,
centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.*

Hoc centuplum, quod pauper spiritu est accepturus, tam de acceptione in hac vita, quàm de altera in futuro danda intelligendum esse eadem Veritas declarat. Enimverò apud alium iterum Evangelistam Mar. 10. 29. 30. luculenter inquit: *Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me, & propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, & fratres, & sorores, & filios, & agros cum persecutionibus, & in sæculo futuro vitam æternam.*

4. Quærit hîc loci Petrus Damiani: *Quid est (inquiens) centuplum istud? Et mox tibi ipsi respondet: centuplum istud non est aliud, nisi consolationes, visionesquè, & primitiæ spiritûs, qui super mel dulcis est. Quid est hoc centuplum? nisi testimonium bonæ conscientie, nisi læta, & jucundissima expectatio Iustorum? nisi memoria abundantie suavitatis DEI? & magna verè multitudo dulcedinis ejus, quam nec expertis necesse est dicere, nec inexpertis ullis verbis exprimere quisquam potest. Centuplum ergo recipiet pauper spiritu; quia Religiosus, dum cunctas opes mundanas, & sæculi divitias, amore DEI relinquit, & spernit, in ditissimum omnino evadit virum. Nam teste Climaco magno vitæ spiritualis Magistro: *Monachus nudus, est totius mundi Dominus. Magis quippe rerum mundanarum Dominus est, & Possessor, quàm ipsimet divites; siquidem illi*
divi-*

divitiarum suarum non sunt Domini, sed earum mancipia, & servi. Hinc per Psalmographum Psal. 75. 6. vocitantur *viri divitiarum*. Non ait Psaltes virorum divitias, sed vice versa, viri divitiarum, ut ostendat ipsis divitias dominari; ipsæ siquidem imperant, & præcipiunt; hi verò velut earum mancipia illis obsequenter ancillantur, quia illarum causâ laborant, noctes, diesquè desudant, tum ad eas amplificandas, tum comparandas, tum conservandas. Contra verò paupertatis sectatores, dum res fluxas, & caducas pessumdant, & contemnunt, revera domino, & ditioni suæ easdem subjiciunt, sequè cunctarum sæculi facultatum, divitiarumvè Dominos constituunt, & possessores. Quò etiam alludit Apostolus Corinthijs ep. 2. cap. 6. v. 10. scribens: *Tamquam nihil habentes, & omnia possidentes.*

5. Dum quis contra professam delinquit Castitatem, placeat videre quanti fecerint Patres hujus sacrilegij enormitatem. Unicum adduco Ambrosium in talem sacrilegum ita invehentem: *De te fili serpentis, minister diaboli, violator templi DEI, qui uno scelere duo crimina perpetrâsti, adulterium, & sacrilegium: sacrilegium planè, ubi vas Christo oblatum, Domino consecratum, dementi temeritate polluisti. Balthasar ille Persarum Rex (Dan. 5.) qui in vasis Domini, quæ in templo Hierosolymis fuerant à patre ablata, bibere cum amicis, & concubinis*

*usurpavit, ipsa nocte Angeli manu percussus crudeli
 morte punitus est. Quid de te arbitraris perditè pa-
 riter, & proditor, qui vas rationale & consecratum
 Domino, sanctificatum Spiritui Sancto impiè temerá-
 sti, sacrilegiò polluisti, & tui propositi immemor, &
 divini judicij contemptor? Melius enim fuerit te o-
 mnino non fuisse natum, quàm sic natum, ut te ge-
 benna sibi filium vendicaret. Et postea: do tibi con-
 silium, petas ultro carcerem penitentiae, obstringas
 catenis viscera, gemitibus animam tuam, jejunijsquè
 discrucies, preces sanctorum petas, jaceas sub pedibus
 electorum, nè per cor impenitens thesaurizes tibi
 (Rom. 2. 5.) iram in die justì judicij, qui red-
 det singulis secundùm opera sua.*

6. *Tantum olim facinus est putatum vir-
 ginitatem devotam violare ut legibus civilibus
 fuerit punitum. Si quis (inquit Imperator I.
 libr. codic. 3. const. 5. & 13. tit. 1. novell.)
 virginem, uxorem tantummodo ducere cogitaverit,
 capitali pena feritur. Et quæ Diaconissæ ordinantur,
 admonentor, & sciunto, quòd si contractò matrimoniò,
 aliavè ratione suscepta, dedecorare ordinationem au-
 se fuerint, rea mortis fient, & facultates suæ Mona-
 sterijs, aut Ecclesijs suis applicabuntur. Qui verò
 ducere eas, aut constuprare ausi fuerint, gladio ob-
 noxij erunt, eorumquè substantiam fiscus capiet.*

7. *Verùm licet ejusmodi leges in eos,
 qui varijs libidinis, affectionibus, & modis*
 men-

mentem suam solam polluunt, non ferantur; scire tamen expedit, hos non minùs mæchos fore apud DEUM, quàm qui ipsum actum perficiunt Sapiencia Incarnata apud Mathæum cap. 5. 28. attestante, & dicente: *Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo.* Apostolus autem I. Tim. 5. 12. ita tatur: *Cum luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*

8. Rarus ille Asceseologiæ Magister Joannes Climacus gradu 4. docet: per Obedientiam non modò velociter, sed & faciliter ad perfectionem veniri; ait enim: *Obedientia est confectum dormiendo iter.* Quod S. Bernardinus Senensis hac probat similitudine: *sicut qui est in navi, comedendo, bibendo, & dormiendo progreditur; quia movetur alieno motu: sic verus obediens in Religione, comedendo, bibendo, & dormiendo, & alia opera bona operando meretur.*

9. Huic veritati, ut nulla videatur summisseri suspicio, tale adduco exemplum. Quidam senex, (referente S. Dorotheo Doctr. II.) cum Fratres noctu psallerent, Angelum prodeuntem, & calicem cum hostia portantem vidit, inquem intingens signabat frontes præsentium, imò & aliquorum absentium sedes, quia ex obedientia aberant, commune tamen præmium reportabant.

10. Huc refertur illud, quòd Obedientia

hominem DEO charissimum efficiat, cum teste S. Thoma 2. 2. q. 186. a. 5. ad 5. nihil DEO sit gratius, quam si propriam voluntatem quis propter ipsum relinquat. Et vero: si enimverò. Abraham tantopere placuit DEO, qui voluit tantum sacrificare filium suum (Gen. 22. 10.) & per hoc DEO obedire, quanto magis ei placebit, qui actu non alium, sed semetipsum per obedientiam immolaverit. Non immerito ergo S. Dorotheus, ut ipsemet Doctr. 5. refert, totum se à juventute obedientiae tradidit; qui hoc inde emolumentum est consecutus, quòd nullas sentiret afflictiones, & cum propterea non parum anxius esset, arbitrans hoc non esse signum bonum, à Joanne Abbate audivit: illos esse pacatissimos, jucundissimos, & quietissimos, qui se Patrum obedientiae tradidissent.

II. Tradas te & tu Dilectissime in Christo Frater Professande eidem, & quod nominatus Sanctus ab Abbate audivit, opere consequeris. Amplectaris paupertatem Evangelicam in tantum, quòd læto, patientique animo semper feras rei alicujus defectum, quæ tibi aliquò modò necessaria videtur, imò te etiam rebus necessarijs semper reputa indignum, ac curam nimiam, & superfluam rerum necessariarum occasione data, dum, & quando videlicet stygius hostis ad illam animum reflectere ausum ibit, rejice in providentiam cælestem, DEO pauperum Patri confidendo. Quòd si superfluum quidpiam non-

nunquam offeretur. illud repudia ultro, citro-
 què. Nequè usquam erga res utui tuo conces-
 sas afficiare vehementer, nequè anxie timeas,
 nè subiaceant fisco. Esto castitatis custos in-
 tantum, quòd abhorreas conversari cum per-
 sonis sexûs differentis ex inclinatione naturæ,
 quæ ubiquè te quæret, etsi sub specie boni, aut
 obsequij spiritualis. Quod si talem te in famu-
 latu Christi Domini probaveris servitorem, ef-
 ficieris ille, qui audire merearis: *Venite ad me
 omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam
 vos.* Matth. 11. 28. Reficiet te Christus Dux tu-
 us in hoc sæculo varia charismatum dona tribu-
 endo, & in futuro vitam æternam conferendo.
 Quod, ut eveniat jugiter exopto.

EXHORTATIO XXIV. ad unū.

*Tu Domine, ostende, quem elegeris
 accipere locum ministerij hujus,
 & Apostolatûs, de quo prævarica-
 tus est Judas. Act. 1. 24. 25.*

1. **E**Xtendat se licet Principum terrenorum à
 mari, usquè ad mare potestas; audiant,
 qui totum, clavò regant orbem terarum, mini-
 mè tamen tales esse valent absquè obsequio
 sub-

subditorum. Felicitas enimverò horum ab aliorum pendet affectu, nec amissò unò ad manum habent, quod suæ subdant potestati regnum. Longè dissimilis ratio est in Principe illo, cujus principatus est super humerum ejus, in Rege, inquam, Regum, & Domino Dominantium: hic enim ex se ipso felix à toto cælo, à tota terra proclamatur, nullam omnino dependentiam habens ab aliqua creatura: hinc, quamquam ei ab aliquo debitum non præstetur obsequium, num putari debet ex eo defuturos alios, qui Supremæ, & incomprehensibili Majestati exactissimam, fidelissimamvè exhibeant servitutem? an putari debet, ideo DEO quidquam decedere in gloria sua? errat, qui ita supponit. Quid confert DEO, si quis fuerit justus? (Job. 22. 3.) Habet DEUS potestatem illam, quòd pro uno possit fuscitare alterum, pro illo salvare istum. Illam quidem naturam habet DEUS, quòd non velit, ut quispiam terrigenarum pereat æternè Propheta Ezech. 33. 15. attestante; at ut cum illo regnet in cælis, in perpetuas æternitates: ideo etiam media omnia illi ad salutem idonea subministrat. Quid fecit, imò quid non fecit, ut Judam, qui olim osculò tradidit neci atrocissimæ filium hominis ad frugem bonam reduceret? cibavit illum sua carne sacrificissima, & sanguine pretiosissimo potavit, pedes illius sordidos lavit, amicum vocavit. Verùm
his

his non attentis, abiit nequissimus mercator, ex Apottolo factus apostata. Abeat quò ibet! turdam præbuit aurem instinctibus divinis: præbeat! in desperationem actus laqueò se suspendit: suspendat se! nihil DEO derogatur, Apostolatùs officium confertur Matthiæ. *Cecidit fors Super Matthiam. Act. 1. 26.*

2. Dilectissime in Christo Frater Profefande! sicut nobis omnibus, ita & tibi non medicriter metuendum est, nè, si languidè, & oscitantè vivendo debitam DEO reverentiam, & honorem non exhibeas, ille te rejiciat, & aliù substituatur eum in modum, quò in Apostolatam, *de quo prævaricatus est Judas* substituit. Ne, si contra id, quod modo promittes ausum ibis, æternum pereas, & alius tui loco salvetur. Consequentia in forma: ergo vota Religiosa, Paupertas videlicet, Castitas, & Obedientia, erunt tibi summopere custodienda. Quod, ut facias, vel illa allicient, quæ subsequo adducam discursu. Fave.

3. Evangelicæ Paupertatis sectatorum, nullus est, qui condignè, imò congruè, vel saltem ex aliqua parte sufficienter valeat enarrare felicitatem, Quid? an non est ista etiam magna illorum felicitas, quoniam internarum amaritudinum morsibus, variarumvè sollicitudinum, & curarum aculeis expertes existunt, quibus terrena-

renarum opum affectu identidem impetuntur, & mirum in modum discrutiantur. Quod si id aliquam pariat suspicionem? appage: percontemur mundi amatores, & quidem illos qui inter illos felicissimi habentur; & certè deveniemus, quibusnam ad singula prope momenta, molestissimè excruciantur, & anguntur à quibus pauperes spiritu prorsus alieni existunt, & immunes. Quod aureum os Chrystostomi hom. 22. ad pop. hac similitudine probat, & confirmat: *Quemadmodum enim* (inquit ille l. c.) *tres juvenes hebraei non adorantes statuam auream Nabuchodonosoris in medijs flammaram globis tuti fuerunt, ita pariter & qui auream monetæ statuam, reliquasque mundi opes non adorant, etsi in afflictionum flammis constituti, manebunt nihilominus securi, & pacifici laudantes DEUM, & benedicentes.*

4. Rectè ad materiam nostram digna historia, quæ in Opusculis S. Francisci Seraphici legitur, occurrit: Cùm S. hic Pater cum B. Maffæo iter faceret in Provinciam Franciæ, in quadam solitudine invenerunt fontem limpidissimum, cujus ad oram erat lapis magnus, & altus ad modum mensæ, cui superimposuerunt frustula panis, quæ in quodam pago ostiatim pro elemosynis acceperunt, spiritu perquam hilari in tanta paupertate dicit B. Pater ad socium: *non sumus digni tantò thesauro.* Quæ verba multoties repetenti ait locius: quomodo potest dici

magnus thesaurus, ubi tanta urget paupertas? Hoc (inquit Pater) *Magnum reputo thesaurum, hanc pretiosam judico mensam, ubi nihil est humanã industriã elaboratum; totum est divinã providentiã ministratum.*

5. Ad rem etiam quidam ex illis Sanctis Eremitaribus interrogatus, an paupertas esset bonum perfectum? respondit: Magna res est voluntaria paupertas, & qui eam possidet, tribulationem quidem carnis habiturum sed inventurum animæ suæ quietem se confidat. Hinc appositè Doctor Mariano Extaticus D. Bonaventurã in illud: *Quærite primum regnum DEI commentans subinfert dicendo: Qui ex gratia vult donare caelestia, cur etiam temporalia, & parva ab eo non speremus? aut ergo dabit nobis necessaria in quantum expedit nobis, aut vires corporis ad sustinendum penurias, aut spiritualem dulcedinem meliorem carnali, & insuper præmium caeleste.* Atque ad eò his adductis, optimè locatam autumo Evangelicam paupertatem.

6. Quia verò inter omnia certamina eorum, qui Christi vestigia sequuntur, duriora sunt prælia castitatis (*ibi, inquit D. Legislator noster Augustinus, continua est pugna, & rara victoria*) cum primis hic fugã opus est. *Monachus (ait Dalmata purpuratus contra Vigil.) sciens imbecillitatem suam, & vas fragile, quod portat, ti-*

met offendere, nè impingat, corruat, ac frangatur. Unde & mulierum, maxime adolescentularum, vitat aspectum, & in tantum est castigator sui, ut etiam quæ tuta sunt, pertimescat. Apostolus etiam sinè intermissione cohortatur 1. Cor. 6. 18. dicens: Fugite fornicationem. Omne peccatū quodcumquē fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Fugitur autem optimè fornicatio, dum ejus vitari conantur occasiones, quas Pœta sequenti describit versu:

*Otia, segnities, somnus, caro, fœmina, vinum,
Prosperitas, ludus, carmina, forma, puer.*

Ante omnia ergo fœminæ sunt vitandæ, id est earum familiaritates, colloquia, aspectus, oscula, contactus. Hinc Sapiens Domini Eccli. 42. 12. 13. suadet: *In medio mulierum noli commorari: de vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri.* Et ibid. cap. 9. v. 8. & 9. ita habet: *Averte faciem tuam à muliere compta, & nè circumspicias speciem alienam, propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescet.* O quot, quantorumvè numero hic ignis fuit occasio incendij sempiterni, utpote transgressionis pater, auriga malitiæ, sicarius virtutum, magister nocendi, fovea scandali, ac radix omnium malorum.

7. Turpè admodum est concupiscentiæ

car.

carnali servire; cui quò viciniorem se quis probat, tantò plus distat à Christo, qui fuit candor lucis æternæ. Torret sitis, opponitur potus, fames cruciat, opponitur esca; morbus gravat, opponitur medicina; lancinanti concupiscentiæ, DEI opponatur charitas necesse. Facile omnium reliquorum abjectissimorum objectorum concupiscentia extinguetur, si solus amor DEI in corde ardebit. O quam volupe est, voluptatem despiciere! O quam miserum est, rodentem concupiscentiam nutrire! Plus quam certum! nisi seipsum quilibet mortificaverit, luctabitur semper, nulli magis, quam sibi molestus; nisi motibus concupiscentiæ hæroicum opposuerit peccatus antequam flos emarcescat castitatis, cantabunt triumphum.

8. Obedientiam esse ex certioribus signis prædestinationis unum, continuo affirmant Ascetæ; quia hæc sola via, sicut à voluntate propria est remotissima; ita multis ambagibus, aut erroribus minimè est obnoxia. Hinc Christus Matth. 19. 17. *Si vis (inquit) ad vitam ingredi, serva mandata.* Merito ergo dixit Climacus gradu 4. *Si quis conscientiam suam in Patris spiritualis subiectione servavit mundissimam, hinc jam mortem ut somnum, imò verò ut vitam quotidie intrepidè expectat, certissimè sciens obitùs tempore sui ipsius non à se, sed à Patre rationem esse requirendam.* Id, quod ipse Pater cælestis quondam

N

S. Ca.

S. Catharinæ Senensi Dial. cap. 163. revelavit dicens: *Verus obediens non obligatur mihi rationem reddere de se, sed solummodo Prælatum, cui subditus extitit.*

9. Obedientia est etiam clavis, quâ Christus cælum aperuit, quam in manu Superioris tamquam Vicarij sui reliquit. Quare D. Bernardus serm. 28. in Cant. Cant. non dubitat dicere: *Dignus ero, qui DEUM videam, si priusquàm videam, obedisse inveniar; securus videbo, ad quem obedientiæ meæ munus præcesserit.* Frater quoque ejus Gerardus, uti habetur in libro de doctr. Bern. morti vicinus cum in spiritu raptus esset, post triduum ad se reversus dixit: *Bona est obedientia; ad tribunal. Christi sui, animas Sanctorum vidi, ipsumque mihi dicentem: ecce locus tuus inter fratres tuos, nullus ordinis tui peribit si ordinem gemaverit, aut in morte purgabitur, aut in brevi post mortem.*

10. Nec minus memorabile est, quod alteri cuipiam Religioso ex Ordine S. Hieronymi (referente Petro de Vega in historia sui Ordinis) evenisse notatur. Hic post visitationem à Sanctis, quos singulariter colebat, sibi factam, in hæc prorupit verba: *Doleo me tam parùm in Religione laborasse; sed propter passionem, & crucem Christi, & Religionis obedientiam, quam observavi, vado ad regna cælorum, & hoc mihi Dominus manifestavit ad consolationem,*

nem, & ædificationem Religiosorum, & ut tepidi, ac negligentes vitam immutent. Quibus dictis placidissimè expiravit.

11. Porro ulterius quàm tuta sit per obedientiam via ad cælum, colligere est ex visione quadam S. Gertrudi facta, & reperitur libr. 5. in fin. cap. 24. Huic enim S. Virgini ostendebatur via animarum ad cælum in similitudine asferis valdè proclivis, qui difficulter poterat ascendi; unde ascendentes se juvabant ambabus manibus, & ex utraqùe parte erant dæmones impediens. Religiosorum tamen obedientium asser habebat ex utraqùe parte perticas, & præterea etiam Angeli eos in ascensu juvabant. Hinc meritò Salomon Prov. 21. 28. ait: *Vir obediens loquetur victorias*, id est: triumphabit, ac prosterneat suos hostes regium hoc ad cælum iter volentes impedire.

12. Prosternes & tu eosdem Dilectissime in Christo Frater Professande, si promptè, generosè, humiliter, & sinè oblocutione studebis ea exequi, quæ tibi præcipientur; si nullum bonum quæres, quàm illud bonum, quod est super omne bonum; si omnes, quæ carnis sunt spurcitiæ, cultrò abscideris mortificationis: sicquè Votis tuis Religiosis non cades locò ministerij de quo prævaricatus est Judas. Quod, ut eveniat candido pectore exopto.

EXHORTATIO XXV. ad plures.

*Invenietis requiem animabus vestris:
jugum enim meum suave est, & onus meum leve. Matth. ii. 29. 30.*

1. **E**ò dementiæ olim devenère Iſrælitæ, quòd planè auſi fuère ſubducere cervices jugo Aſſyriorum, quod illis Nabuchodonofor Rex impoſuit. Hinc ſumptis rebellibus armis interficiunt Godoliam Provinciæ tributariæ Præfectum; deſpiciunt imperia; recuſant tributa; idquè totum, ut advertit Lyrannus in Iſa. cap. 30. *Ex confidentia Regis Ægypti.* Hujus fortitudinis & auxilio confiſi ſædus, & pacem rumpunt, atq; collectis ſuis divitijs turmatim in Ægypti oras ſe conferunt ſub umbra potentiffimi ſui protectoris, ut ſperant, aurea pace, & quiete fruituri. Opponunt ſe tumultuario conſilio, aſt cum monita in vanum abeant, Iſaias illis vaticinatur: *Væ filij deſertores, dicit Dominus, ut faceretis conſilium, & non ex me, & ordiremini telam, & non per ſpiritum meum, ut adderetis peccatum ſuper peccatum, qui ambulatis, ut descendatis in Ægyptum & os meum non interrogâſtis ſperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in umbra*

Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, & fiducia umbrae Aegypti in ignominiam. Isa. 30. 1. & sequ.

2. Id quod ita eventus monstrat. Quippe Assirius monarcha rebellionis injuriam vindicaturus Pharaonem unam cum Israëlè opprimit, illosque qui longè non ab hinc exigui tributum exactioni refragarios se probant, vinculis adstrictos in captivitatem rapit, eisque grave onus (ibidem v. 6.) jumentorum imponit: laborare, sudore, lassari debeant, velut quadrupedes in deserto, prouti explicatum volunt hunc locum Septuaginta.

3. Per refragarios Israelitas Glossa intelligit eos, qui post vanitates, & insanias mundi falsas abièrunt, quique Creatore, & Conservatore mundi, ac suo deserto sæculi perversi erroribus se se, absque rubore, & verecundia dedèrunt. Hi enim dum servitij DEI jugum de cervicibus suis excutiunt, & illas submitunt jugo servitutis Pharaonis illius infernalis, quid putamus, quæ illæ deliciae, quas ultro, citroque quærant? vinculis adstricti in captivitatem rapti laborant, sudant, lassantur velut quadrupedes in deserto. Enimverò illos intolerabili jugo, jugo non jam hominum, sed jumentorum onerat averni princeps, & spe sua, quam in illius protectione locarant, fallaciter defraudat. Quid multis? jugum diaboli, quo suos sequaces premit, intolerabile

est, non verò præceptorum DEI. Expertus fate-
tur Psaltes: *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput
meum, & sicut onus grave gravatæ sunt super me.*
Psal. 37. 5. Et quid primò Consiliorum ejus?
quàm leve sit experiemini Dilectissimi in Chri-
sto Fratres Professandi, dum Vos Religiosis
Paupertate nimirum, Castitate, & Obedientia
contra non deviando gustabitis suavitatē. Quod,
ut faciatis, vel illa addent calcar, quæ ulteriori
adducam discursu. Favete.

4. Modicum, aut ferè nihil est, quod
Paupertatis Religiosæ Professores in sæculo de-
serunt; ast quod in Ordine comparant, illud
amplum est. Enimverò Socrates Alcibiadem
divitias suas jactitantem adducit ad tabulam, in
qua totius terræ erat ambitus descriptus, rogat-
què, ut in ea Atticam inveniat, quam cum ille
ostendit, rogat item, ut suos fundos indicet:
cum responderet nusquam illic esse depictos, cur
ergo, ait, eorum possessione te effers, quæ nulla
terræ portio sunt? Adeo sunt exigua, quæ à
quibusdam possidebantur in sæculo, ut vix per-
cipi valeant, & quamquam magna appareant,
tamen nulla ferè essent in comparatione eorum,
quæ in Religione aquisiverunt. Hinc Trithe-
mius lib. de Viris Illustr. cap. 2. de Ordine S.
Benedicti, cujus ipse erat alumnus, affirmare au-
det: *Si omnes ei sue possessiones manerent, futurum
sine*

finè dubio ut S. Benedictus tertiam Christiani orbis partem possideret. Quod nemo mirabitur, si temporum illorum pietatem attendat, ex qua illa liberalitas in DEUM, ejusquè famulos existebat. Verè de paupere Evangelico illud dici potest: Est quasi dives, cum nihil habeat. Prov. 13. 7. Sunt, inquam, Vici Religiosi, tamquam nihil habentes, & omnia possidentes 2. Cor. 6. 10. Quare optimè Abbas Claravallensis S. Bernardus serm. 21. in Cant. Non putent, inquit, divites hujus sæculi fratres Christi sola possidere caelestia, quia audiunt dicentem: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Possident & terrena, & quidem tamquam nihil habentes, & omnia possidentes, eo procerò magis domini, quò minus cupiant. Patet igitur clariùs luce quomodo voluntaria paupertas etiam in præsentia amplà substantiâ compensetur.

5. Ast dicet fortassis nonemo: habeo quidem multa in S. Religione, sed non mihi soli, cum D. Legislator Augustinus in Regula dicat: *Nec dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia, & distribuatur unicuiquè, sicut cuiquè opus fuerit. Sanctè dicit; sed hoc nihil officit. Utiquè nec in sæculo solus usus fuisses tuâ substantiâ? ex ea enim comedissent filij, domestici, & amici. Cur tibi tantum vis in Monasterio, quò solus non uteris in sæculo? Instas: ejusmodi amplector Institutum, quò nihil in particulari possidere*

dere permittitur, quomodo ergo mihi de non nullis necessarijs, quæ de communi non dabuntur providebo? Modicæ fidei quare dubitas? de communi necessaria providebuntur, superflua retinere vetabitur. Respondet item D. Legislator Augustinus libr. de elæemofyna te increpando, & increpat respondendo: *An putas, terrena deerunt. quibus caelestia, & divina tribuuntur? unde hæc incredula cogitatio: quid facit in domo DEI incredulum pectus?* Credo equidem omnia optata tibi non suppeditanda iri, sed nec ulli ex sæcularibus ad nutum suppeditantur: nequè enim hoc expediet. Sufficient tibi necessaria, quæ nunquam tibi deerunt, si tu non deersis DEO. Dico itaque cum Dalmaria purpurato D. Hieronymo in cap. 6. Matth. *In promissis veritatis nemo dubitet. Sit homo, qui esse debet, & mox addentur ei omnia, propter quem facta sunt omnia.* Vera certè, & docta ratio. Etenim cum omnia, quæ in mundo conspiciuntur hominis gratiâ, Psalmista Psal. 8. 8. attestante, facta sint, nusquam illa se ab hominis obsequio subtraherent, nisi ipse se ab obsequio subtraheret divino. Eapropter si ille ad eam, quam DEO debet, redierit servitutem, jure quodam suo, reliqua tamquam sua, & sibi debita recuperabit; potissimum, quæ illi erunt necessaria. Non enim verò deseret te, pro quo omnia deseris; si ei ut decet servies, tibi, ut expediet, providebit.

6. Volens olim D. Hieronymus Rustico Monacho, quomodo facilius illibatam conservare valeat castitatem, spirituale dare consilium, ita ad illum scribit in sua epistola: *Amas scientiam scripturarum, & carnis vita non amabis Fac semper aliquid operis, ut te occupatum diabolus inveniat.* &c. Et sanè: siquidem vel ipse Pœta Ovidius fatetur otium capitalem fore inimicum castitatis; cicit enim.

Queritur Ægyptus, quare sit factus adulter?

In promptu causa est: desidiosus erat.

Et mox subinfert:

Otia si tollas, periere cupidinis arcus,

Contemptaque jacent, & sine luce faces.

Maximè verò enitendum est contra cogitationes malas, quæ sunt ruinæ spiritualis scaturigines certissimæ. Proin occupanda est mens meditationibus sanctis, ac religiosis. Enimverò: quemadmodum mens, seu cor nostrum, est omnium malorum fons, & origo, si pravis cogitationibus tradatur, (Matth. 15. 19.) sic contra, omnium bonorum spiritualium fœcunda est scaturigo, si ab his præservatur. Quare Sapiens Prov. 4. 23. *Ex corde, inquit, vita procedit.* Affirmat, inquam, Sapiens luculenter de corde procedere vitam, si perpetuò occupetur in cogitando, *quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ fame, si quæ virtus, si quæ laus discipline.* Philip. 4. 8.

7. Et quoniam caro jugiter spiritui repugnat (Galat. 5. 17.) & sæpe partâ victoriâ eum sibi servire cogit (hoc ut non semper assequitur; ita ut hostis infensissimus semper, & ubi què eum insequitur) maceranda est jejunijs, vigilijs, laboribus, & quibusvis alijs austeritatibus in spiritûs servitutem est redigenda. Aliunde facillè nos à spe beatitudinis æternæ projiceret retro. Nequè enim possibile est, ut præsentibus quis, & futuris fruatur bonis; ut hic ventrem, & ibi mentem impleat; ut de delicijs transeat ad delicias; ut in utroquè sæculo primus sit, ut & in cælo, & in terra appareat gloriosus. Exemplò supra dives ille Evangelicus, qui induebatur purpurâ, & byssô, & epulabatur quotidie splendidè; & Lazarus mendicus, qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, & nemo illi dabat; quorum ille in inferno sepultus est, hic verò ab Angelis in sinu Abrahæ collocatus. Luc. 16. 19. & seq. Ideo sibi timens Paulus, ut plurimi alij sanctorû & sanctarû tû juvenulorû, & juvenularum, tum provectioris ætatis, & decrepitæ senectutis, castigabat corpus suum, & in servitutem redigebat, nè fortè alijs prædicans ipse reprobus efficeretur. 1. Cor. 9. 27. Quare rectè S. Hieronymus ad Eustoch. Si. Paulus. (inquit) *vas electionis, & preparatus in Evangelium*

liam Christi ob carnis aculeos, & incentiva vitiorum, reprimat corpus suum, & in servitutem subjicit, nè alijs prædicans reprobis inveniatur, & tamen vidit aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, & captivantem in lege peccati (Rom. 7. 23.) si post nuditatem, jejunia, famem, carceres, & flagella in semetipso reversus clamat: Intelix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus tu te putas securam esse quotidie delicijs affluens?

8. Procerto qui delicate nutrit servum suum (Prov. 29. 21.) postea sentiet illum contumacem. Atque hinc provenit, Religiosos quosdam esse adeo incontinentes, quod videlicet seipsum nimis luxuriose quotidie cibo, & potu pascant; raro, aut nuquam libidinis incentiva, id est, carni blanda, suavia, mollia, dulcia subtrahant; quinimò illa totis sectantur viribus, pretioso se replentes vino, delicijsque imbuentes. Pinguis venter facile despumat in libidinem: luxuriosa, teste Gentiũ Doctore Ephes. 5. 18. res est vinũ. Nonne posteaquam cepisset Noè vir agricola exercere terram, plantassetque vineam, ac bibisset vinum, inebriatus est, & nudus jacuit in tabernaculo suo? Gen. 9. 20. 21. Utiq̃ue charus ille quondam supremæ Majestati populus Isrâëitarum surgens manẽ obtulit holocausta, & hostias pacificas; at posteaquam sedisset manducare, & bibere; ludere surrexit. Exod. 32. 6. Quapropter Dominus ad Moysen: *Vade* (inquit) *descen-*

descende: peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Egypti. ibid. v. 7.

9. Et quemadmodum fuga otij; mortificatio carnis plurimum conducunt castitati conservandæ: ita, ut hæc jacturam non patiat, super omnia necessaria est oratio. Audiatur hæc in parte Domini Sapiens, qui cap. 8. v. 21. ita fatur: *Ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi DEUS det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cujus esset hoc donum: adij Dominum, & deprecatus sum illum.* Hinc D. Legislator Aug. lib. 6. Confess. cap. 33. *Putabam (inquit) me miserum fore viris, si femina privarer amplexibus, & medicinam misericordie tue ad eandem sanandam infirmitatem non cogitabam, quia expertus non eram, & propriarum virium, credebam esse continentiam, quarum non eram mihi conscius, cum tam stultus essem, ut nescirem sicut scriptum est, neminem esse posse continentem, nisi dederis. Utique dares, si gemitu interno pulsarem aures tuas, & fide solida jactarem in te curam meam.*

10. Atque hæc quæ hætenus sunt allata, non sunt autumanda fore consilij, ast tenenda cadere sub præceptum, & teneri ijs omnes Monasticæ vitæ Professores. Enimvero, qui vovet castitatem se servaturum, vovet simul media necessaria ad eam intertenendam se non respuiturum; quemadmodum qui vovet militiam pro fide, utique tenetur obligatione voti sui omnia

pericula, & labores militum subire, & ab ijs, quæ milites dedecent, ultroneè abstinere:

II. Hanc habet Obedientia inditam sibi virtutem; quòd sit efficacior ad consequendum aliquem effectum, quàm sacrificia veteris testamenti juxta illud: *melior est obedientia, quàm vitima.* 1. Reg. 15. 22. Melior, inquam, quia est pinguissimum holocaustum, cum per illam totus homo in sacrificium cedat. Est, inquam, obedientia sacrificium laudis, & gratiarum actionis secundum illud S. Augustini in Psal. 148. *Vis semper laudare DEUM? bene fac omnia* (quod fit per perfectam obedientiam.) *& laudasti DEUM.* Est, dico, obedientia sacrificium pacificum; nam miram habet virtutem ad varia dona à DEO impetranda. Est, repeto obedientia sacrificium propitiatorium, seu, pro peccatis; quia est efficacissimum medium ad peccatorum remissionem impetrandam. Est deniquè obedientia sacrificium Eucharisticum; quia revocat in memoriam cruentum sacrificium, quò Christus se ipsum Patri æterno obtulit, dum obediens usquè ad mortem crucis factus est: Phipp. 2. 8. ut adeò ipse per coronatum Prophetam dixerit: *Sacrificium, & oblationem noluisti: aures autem perfecisti mihi. Holocaustum, & pro peccato non postulasti: tunc dixi: ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: DEUS meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.* Psal. 39. 7. & sequ.

12. Refert Joannes Rusbrochius libr. de virt. c. 13. DEUM ipsum quondam voce de cælo lapsa testatum fuisse, Monialem plùs meriti consecutam, quæ omiſſa communione propter obedientiam in culina ministraverat, quàm quæ communicavit. Sequitur: Ubi obedientia est, ibi totum DEO valdè acceptum est. Quod optimè sciens B. ille Rogerius Monachus, etiam debitum naturæ aliter noluit solvere, quam ex obedientiæ virtute: Moti enim jamjam vicinus ita Arsenium alloquitur Abbatem: *Quæſo te Pater ex obedientia me mori jube, ut etiam moriendo merear; siquidem sexaginta jam anni sunt, quibus hanc gratiam petij à DEO, nè Patris mei injussa morerer. Ergo, ait Arsenius, morere mi frater. Quò dictò mox placidissimè expiravit, & eadem nocte se Arsenio spectandum præbuit, dixitquè mortem sic obitam pluris à Cristo æstimatam esse, quàm ullam totius vitæ actionem. Hunc quia secutus est quidam Clericus nomine Josephus à S. Augustino Ordinis Eremitarum S. Augustini in obedientia, meruit etiam cum illo in obedientia mori: Cùm enim mortis suæ diem præscivit, à V. P. Marco Priore suo moriendi veniam, & benedictionem humiliter petijt, quâ acceptâ animam illicò in manus Creatoris sui consignavit. Hinc pluries à morte gloriosus apparuit, & inter psalentium choros auditus est,*